—1—

烟台市农业农村局文件

烟农〔2022〕102 号

关于印发《2022 年烟台市生猪“保险+期货”
试点实施方案》的通知

各有关区市农业农村局：

为全面落实乡村振兴战略，积极应对生猪市场行情波动，促

进生猪产业健康稳定高质量发展，经研究，形成《2022 年烟台

市生猪“保险+期货”试点实施方案》印发给你们，请认真遵照

执行。

烟台市农业农村局

2022 年 5 月 10 日

（此件公开发布）

—2—

2022 年烟台市生猪“保险+期货”试点
实施方案

根据《烟台市农业农村局 烟台市财政局关于 开展 2022 年

生猪“保险+期货”试点工作的通知》（烟农〔2022〕71 号）精

神，按照各区市上报的《2022 年生猪“保险+期货”项目申报表》，

同意招远市、开发区、蓬莱区、海阳市、福山区、牟平区、龙口

市、莱阳市、莱州市按照补贴申报金额进行试点，并结合实际制

定本方案。

一、参与主体

（一）投保组织者。原则上，各镇街畜牧兽医工作站为试点

项目的投保组织者，负责组织本辖区内养殖场户进行投保。保险

公司需要将投保情况向当地畜牧兽医工作站备案，核对投保数

量。

（二）保障对象。本试点项目的保障对象为在试点区域内已

经投保政策性育肥猪养殖保险的自繁自育或者外购育肥的养殖

户个人、养殖场、合作社，不允许以养殖公司名义投保。采用合

同养殖的，需由生猪所有人进行投保。

（三）保险公司。本试点项目的保险公司为在试点区域内的

中国人民财产保险股份有限公司的分支机构。

（四）期货公司。本试点项目的期货公司确定由中泰期货股

份有限公司牵头，中信建投期货有限公司、南华期货股份有限公

—3—

司、建信期货有限责任公司、银河期货有限公司共同参与大连商

品交易所项目，永安期货股份有限公司、中信建投期货有限公司

共同参与非大连商品交易所项目。在项目运行中，根据期权报价、

服务响应程度等情况，动态调整期货公司及其参与额度。

二、保险方案

（一）保险期间。本试点项目的保险期间以保单载明日期为

准，最短不低于 1个月，最长不超过 5个月，且保险期间内不允

许退保。

（二）保险责任。在保险期间内，保险生猪的实际价格低于

保险价格，保险人按照保险合同约定进行赔偿。实际价格和保险

价格的确定方式，参照约定生猪期货合约的价格及价格走势确定

并在保单中载明。

（三）保障金额。投保生猪头数不超过保险期间内预计的出

栏数量，每头按照 200 斤计算，保障金额为每斤保险价格×200

斤×投保生猪头数。各区市农业农村局根据补贴配额以及养殖管

理政策等情况，具体负责分配投保头数。

（四）保费补贴。本试点项目的保费补贴比例如下：大连商

品交易所项目为县级财政补贴 21%、市级财政补贴 21%、大商所

补贴 40%、农户自缴 18%；非大商所项目为县级财政补贴 21%、

市级财政补贴 21%、外部捐赠 10%、农户自缴 48%。

（五）风险管理。保险公司通过购买期货公司场外期权业务

进行价格风险分散，保费费率不超过期权费/90%。保费按照保障

—4—

金额与保险费率乘积确定。农户需在投保时及时缴纳保费，否则

取消该项目的投保资格。

（六）赔偿处理。赔偿金额=（每斤保险价格-实际价格）200

斤×投保生猪头数，且不超过保单约定的每斤最高赔偿金额。

（七）投保方案。同一参保者须按照预定的投保数量和投保

时间分别投保大连商品交易所项目和非大连商品交易所项目，投

保时间暂定为 2022 年 5 月至 10 月，按月分批投保，具体时间以

当地保险公司预定时间为准。

（八）投保手续。养殖场户需提供身份证、银行卡号、政策

性育肥猪养殖险保单（非必需）、联系方式，填写投保单，提供

与投保出栏数量相匹配的生猪照片，并配合保险公司开展实地验

标。

三、工作流程

（一）项目启动。市农业农村局组织召开全市生猪“保险+

期货”项目启动会议。试点区市制定本区域实施方案，召开本区

域项目启动会议。

（二）宣传发动。试点区市农业农村局、财政局、承保机构

要积极开展生猪“保险+期货”的政策宣传和舆论引导。试点区

市各镇街畜牧兽医工作站向养殖场户广泛宣传政策内容和意义，

摸排辖区内养殖场户各月育肥猪出栏数量，做好投保客户储备工

作。

—5—

（三）组织投保。各镇街畜牧兽医工作站会同县级保险公司

对需要保障的农户投保头数、姓名、身份证号、银行账户等信息

进行采集和汇总，组织农户办理投保手续和缴纳保费。县级保险

公司验标审核后，录入投保信息，出具保险单或保险凭证。

（四）理赔支付。县级保险公司根据保险合同确定的方式核

算赔款，在保险期间结束后十个工作日内一次性赔付至被保险人

银行账户，并将赔付情况汇总报送至市农业农村局和市财政局。

（五）资金拨付。本试点项目结束后，保险公司、农业农村

部门对保单数据审核汇总后，按照具体分担比例向大连商品交易

所、财政部门及外部捐赠公司申请拨付保费资金。保费资金拨付

前，由期货公司先行垫付场外期权交易资金。保险公司收到保费

资金后，在 10 日内向期货公司支付场外期货交易资金。期货公

司在收到场外期货交易资金后，在 10 日内将对冲收益支付保险

公司。

四、工作要求

（一）提高参保覆盖率。该项目为政策性补贴惠民项目，关

系到养殖场户的切身利益，试点区市各有关部门要分工协作，形

成工作合力，共同推进试点工作，提高参保农户覆盖率。

（二）加大政策引导。各级要充分利用广播、电视、报纸、

网络等媒体加大试点政策宣传力度。区市有关部门、保险机构要

采取喜闻乐见、通俗易懂的方式，进场入户宣传保险政策。通过

试点工作，引导养殖场户充分认识“保险+期货”的运作模式，

—6—

逐步学会使用保险金融工具对冲价格风险，稳定生猪生产经营，

切实发挥试点政策的引导作用。

（三）保障农户利益。各区市要切实加强生猪产业调查研究，

详细了解生猪出栏情况和农户投保意愿，全面分析价格走势，及

时把握入场时机，及时组织农户投保，最大程度保障养殖场户的

预期收益。

（四）加强业务创新。各区市要进一步加强业务创新，积极

探索开展“保险＋期货＋X”模式，将订单生产、信贷服务等纳

入试点内容，拓宽生猪价格保险政策功能，不断探索稳定生猪养

殖收益的有效方式。

烟台市农业农村局办公室 2022 年 5 月 10 日印发